
 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
Determina del Segretario Generale n. 01/23 del 05.01.2023 

 
Oggetto: Lavori di manutenzione e conduzione impianti tecnici della sede di Augusta e dell’Ufficio 
territoriale di Catania dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale per anni uno 
ripetibile, solo una volta, per il medesimo periodo. – Approvazione perizia con aggiornamento prezzi ed 
integrazione dell’impegno di spesa. 

 
Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto,  
 

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 
SICILIA ORIENTALE 

 
Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019; 

 
Premesso che: 

 il D. Lgs. 04 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la razionalizzazione e 
la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali, di cui alla Legge 28 gennaio 
1994 n. 84, ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania; 

 gli Uffici dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale sono dislocati presso 
il Porto Commerciale di Augusta, quale sede legale, e presso i Porti di Catania e Pozzallo, quali 
Uffici Territoriali; 

 
Considerato: 

 che, al fine di garantire condizioni necessarie di sicurezza degli ambienti di lavoro, ai sensi del 
D.lgs. 81/2008, è necessario mantenere in efficienza gli impianti tecnici della sede di Augusta 
e dell’Ufficio Territoriale di Catania dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 
Orientale, attraverso la loro conduzione e manutenzione continua a cura di impresa 
specializzata; 

 
Vista: 

 la perizia tecnica dei lavori di manutenzione e conduzione impianti tecnici della sede di 
Augusta e dell’Ufficio Territoriale di Catania dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sicilia Orientale per anni uno ripetibile, trasmessa con nota prot. n. 3617 del 16/03/2022 dal 
Capo Servizio Area Grandi Infrastrutture Dott. Francesco Cacciaguerra, redatta dal personale 
tecnico dell’Ente ed avente un importo complessivo di € 93.277,00, oltre IVA, di cui € 
29.757,26, oltre IVA, a canone fisso per lavori, comprensivi di € 3.524,52 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 63.519,74 per lavori extra canone quali somme a 
disposizione dell’Ente, comprensive di oneri vari, oneri della sicurezza, imprevisti, contributo 
Anac e conferimento a discarica, oltre IVA; 

 la Determina del Segretario Generale n. 65/22 del 05.10.2022 con la quale si è determinato: 
1. di approvare la perizia tecnica relativa all’affidamento, per anni uno ripetibile, una sola 



volta, per il medesimo periodo, con possibilità di estensione, a discrezione 
dell’Amministrazione, dei lavori di manutenzione e conduzione degli impianti tecnologici 
della sede di Augusta e dell’Ufficio Territoriale di Catania dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mare di Sicilia Orientale, avente un importo complessivo di €. 109.503,86, di cui: 
- € 36.303,86, IVA compresa, per canoni fissi mensili per i  lavori come sopra 

dettagliati, di cui €. 4.299,91, IVA compresa, per oneri della sicurezza, non soggetti a 
ribasso; 

- € 73.200,00, IVA compresa, per lavori extra canone e somme a disposizione dell’Ente, 
come sopra dettagliate, comprensive di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
imprevisti, contributo Anac, conferimento a discarica e varie; 

2. di impegnare, all’uopo, la somma complessiva di € 109.503,86 di cui € 36.303,86, IVA 
compresa, sul capitolo di spesa 113/25 art. 01 ed € 73.200,00, IVA compresa, sul capitolo 
di spesa 211/25, art. 01 entrambi del bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2022 
che presentano la necessaria disponibilità; 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Stefania D’Angelo, dipendente 
dell’Ente presso l’Area Tecnica e Ambiente; 

4. di nominare Direttore dei Lavori il Geom. Pierpaolo Colina, dipendente interinale dell’Ente 
presso l’Area Grandi Infrastrutture;  

 
Preso atto: 
 della nuova perizia tecnica, aggiornata al prezzario Regione Sicilia in vigore, redatta dal 

personale tecnico dell’Ente, avente un importo complessivo di €. 102.497,27, oltre IVA, di cui 
€. 33.015,02, oltre IVA, a canone fisso per lavori, comprensivi di €. 2.109,86 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 69.482,25 per lavori extra canone quali somme a 
disposizione dell’Ente, comprensive di oneri vari, oneri della sicurezza, imprevisti, contributo 
Anac, conferimento a discarica, verifiche degli organi di controllo, eventuali costi aggiuntivi 
per aggiornamento prezzi, oltre IVA (All. 1 – bis); 

 della richiesta avanzata dal RUP, con nota prot. n. 182 del 03/01/2023, per la predisposizione 
di determinazione integrativa ai fini dell’approvazione della nuova perizia con aggiornamento 
prezzi e dell’integrazione dell’impegno di spesa;  

 
Considerato: 

 che l’attività di manutenzione e conduzione degli impianti tecnici dell’edificio ED1 del Porto 
Commerciale di Augusta è dell’Ufficio territoriale di Catania comprende in breve il controllo 
periodico, la manutenzione e conduzione degli impianti idrici, degli impianti elettrici, degli 
impianti di riscaldamento e condizionamento, degli impianti antincendio, degli impianti di 
ascensore e dei  dispositivi di emergenza; 

 che con Decreto MIMS n. 00054 del 15.03.2022 è stato nominato il Presidente dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale l’Ing. Francesco Di Sarcina, il quale, con Decreto 
n. 1 del 17/03/2022, ha delegato i Dirigenti responsabili degli uffici, nell’esercizio della propria 
autonomia derivante dal ruolo, ed in conformità alle disposizioni di Legge e regolamento 
vigenti, a porre in essere ogni adempimento necessario all’acquisizione di lavori servizi e 
forniture, ivi compreso l’impegno della relativa spesa, fino alla soglia prevista dall’art. 1 
comma a) del DL 76/2020; 

 
Richiamato: 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come modificato dal D.L. 76/2020 e 
dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, che 
prevede l’affidamento diretto per appalti di importo inferiore ad € 150.000 da porre in essere 
mediante i sistemi telematici nella disponibilità dell’Ente; 

 



DETERMINA 

5. di approvare l’aggiornamento alla perizia tecnica relativa all’affidamento, per anni uno ripetibile, 
una sola volta, per il medesimo periodo, con possibilità di estensione, a discrezione 
dell’Amministrazione, dei lavori di manutenzione e conduzione degli impianti tecnologici della 
sede di Augusta e dell’Ufficio Territoriale di Catania dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sicilia Orientale, avente un importo complessivo di €. 125.040,07, di cui: 
- € 40.278,32, IVA compresa, per canoni fissi mensili per i  lavori come sopra dettagliati, 

di cui €. 2.574,03, IVA compresa, per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 
- € 84.761,75, IVA compresa, per lavori extra canone e somme a disposizione dell’Ente, come 

sopra dettagliate, comprensive di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, imprevisti, 
contributo Anac, conferimento a discarica e varie; 

6. di ampliare, all’uopo, con ulteriori €. 3.974,47, IVA compresa, le somme già stanziate sul capitolo 
di spesa 113/25 art. 01 e di € 11.561,75, IVA compresa, le somme già stanziate sul capitolo di spesa 
211/25, art. 01 entrambi nella competenza dell'Esercizio Finanziario 2022 attesa la necessaria 
disponibilità; 

7. di procedere ad assegnare i lavori di che trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 
comma 2 lett. a) della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici attraverso l’ausilio della piattaforma 
telematica di cui si dispone. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Esaminato la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il Bilancio di Previsione e si 
registrano i seguenti impegni: 
Esercizio finanziario 2022 
Capitolo di spesa 113/25 art. 01 □ Prenotazione □ Impegno n. 2921/2022 Integrazione 
 
Capitolo di spesa 211/25, art. 01 □ Prenotazione □ Impegno n.  2922/2022 Integrazione 
 
Data 05.01.2023 
                                                                                    Area Amministrativo Contabile 
                                                                                       Il Funzionario Coordinatore  
                                                                                          Dott. Pierluigi Incastrone 
 
 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle procedure 
interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto 
alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 
Data 05.01.2023 
                                                                               Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                          Ing. Stefania D’Angelo 
 
 
                                                                                                             



 
PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C.T. 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano Triennale di prevenzione alla 
corruzione e trasparenza dell’Ente.  
Data 05.01.2023 
                                                                                  Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                          Ing. Stefania D’Angelo 
 
 
 

 
Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al RUP, all’Area Gare e Contratti ed all’Area Amministrativa 
contabile. 

 
Augusta 05.01.2023          Il Segretario Generale  

           Attilio Montalto 
 
 


